
www.sharghdaily.comدیپلماسى۳
دوشنبه

۲۳ مرداد  ۱۴۰۲
سال بیستم      شماره ۴۶۲۴

عبدالرحمن فتح الهی: در لابه لای حجم کثیری از خبرها و تحلیل های 
چند روز اخیر درباره توافق جمهوری اســلامی ایران و ایالات متحده 
آمریکا بر سر تبادل زندانیان دوتابعیتی کمتر به تلاش های جو بایدن 
برای عادی سازی روابط عربســتان سعودی و اسرائیل پرداخته شد. 
این در حالی است که عربستان سعودی برای نخستین بار در فلسطین 
ســفیر تعیین کــرد. پیرو این اقدام، نایف بن بندر الســدیری، ســفیر 
عربســتان در اردن، روز شنبه نســخه ای از استوارنامه خود به عنوان 
ســفیر فوق العاده و تام الاختیار و غیرمقیم در فلسطین و سرکنسول 
در بیت المقدس را تحویل مجدی الخالدی، مشاور رئیس تشکیلات 

خودگردان فلسطین در امور دیپلماتیک داده است.
ســفارت عربســتان در اردن هم در بیانیه ای با اشــاره به اینکه 
«تحویل اســتوارنامه طی مراسمی در مقر سفارت فلسطین در امان 
با حضور عطاءاالله خیری، سفیر فلسطین در اردن، انجام شد»، اعلام 
کرد که نایف بن بندر الســدیری، اولین ســفیر عربستان سعودی در 
تشکیلات خودگردان فلسطین خواهد بود». براساس این بیانیه، پس 
از پایان مراســم تحویل استوارنامه، دو طرف روابط دوجانبه موجود 
بین دو کشــور برادر و راه های تقویت و توسعه آن در همه زمینه ها 
را بررسی کردند. تعیین سفیر عربستان در فلسطین برای نخستین بار 
هم زمان با تلاش های واشنگتن در راستای انجام معامله بزرگ، ذیل 
عادی سازی روابط ریاض – تل آویو، به نحوی غیرمستقیم حکایت از 
آن دارد که گویا این عادی سازی وارد فاز اجرائی شده است. مؤید این 
گزاره هم به گفته های فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان 
سعودی، در مجمع گفت وگوی منامه بازمی گردد که صراحتا عنوان 
کرده بود «تشکیل کشور مستقل فلسطین تنها راه عادی سازی روابط 
(عربستان) با اسرائیل است». سکاندار سیاست خارجی عربستان این 
را هم تأکید کرده بود که «اولویت ریاض بازگرداندن اســرائیلی ها و 
فلسطینی ها برای بازگشــت به میز مذاکره است و این تنها راه برای 
ایجاد صلح پایدار در منطقه است». برخلاف آنچه گفته شد، محسن 
فایضی در گفت وگو با «شــرق» اقدام عربستان سعودی برای اعزام 
ســفیر خود به فلســطین برای اولین بار را «نــه ورود به فاز اجرائی 
توافــق عادی ســازی روابط با اســرائیل، بلکه ورود به فــاز اجرائی 
امتیازگیری از تل آویو و واشنگتن با هدف افزایش سقف خواسته ها و 
انتظارات خود و تقویت توان چانه زنی دیپلماتیکش قلمداد می کند. 
البته این کارشناس ارشد مسائل اسرائیل اذعان دارد که سال هاست 
روابط سیاســی، اقتصادی، تجاری و امنیتی بین عربستان سعودی و 
رژیم صهیونیستی برقرار اســت و به نظر این تحلیلگر، عادی سازی 
روابط دو طرف تنها به معنای افتتاح سفارت و برقراری روابط رسمی 
دیپلماتیک اســت. فایضی در پاســخ به این پرســش که عربستان 
ســعودی به عنوان یکی از مهم ترین کشورهای جهان عرب و جهان 
اسلام تمایلی به عادی سازی روابط با اسرائیل دارد یا خیر، بر این باور 

اســت که این تمایل در طرف سعودی برای عادی سازی وجود دارد؛ 
اما به گفته او، سعودی ها نمی خواهند عادی سازی روابط با اسرائیل 
بــدون تأمین و تحقق منافع و اهداف آنهــا صورت بگیرد. تحلیلگر 
ارشــد مسائل خاورمیانه در ادامه ارزیابی اش این نکته کلیدی را هم 
مطرح می کند که تعیین سفیر عربستان برای فلسطین می تواند یک 
گام بــرای تطهیر چهره ریاض در جهان عرب و جهان اســلام برای 
هرگونه تلاشی در راستای عادی سازی روابط با اسرائیل هم قلمداد 
شود تا از منظر فایضی، ریاض خود را کشوری معرفی کند که نقش 
کلیدی برای پیشــبرد راه حل دو دولتی و تأســیس کشــور فلسطین 

داشته است.
  توافق حاصل شده است؟

در حالی ریاض ســفیر خود برای فلســطین را راهــی اردن کرده 
که برخی مقامات و محافل رســانه ای هم از به ســرانجام رســیدن 
تلاش های بایدن در راســتای عادی سازی روابط عربستان و اسرائیل 
می گوینــد. دراین باره روزنامه آمریکایی وال اســتریت ژورنال گزارش 
داده بود که ایالات متحده آمریکا و عربستان سعودی بر سر چارچوب 
و شــرایط کلی روند عادی ســازی روابط ریاض و (رژیم) اسرائیل به 
توافــق رســیده اند. الی کوهن، وزیــر امور خارجه اســرائیل، هم در 
گفت وگویی که با وب ســایت «وای نت» داشــت، مدعی شد  توافق 
برای عادی سازی روابط با عربســتان سعودی محقق شده و در این 
زمینه تنها، مســئله «زمان» مطرح است. کوهن درباره گزارش اخیر 
روزنامه آمریکایی «وال اســتریت ژورنال» مبنی بر نزدیک بودن موعد 
عادی سازی روابط میان ریاض و تل آویو به این نکته اشاره داشت که 
«ما در برهه ای از زمان هستیم که منافع آمریکا، عربستان و اسرائیل با 
هم ادغام می شوند؛ بنابراین آنچه در گزارش روزنامه آمریکایی درباره 
فاصله ۹ تا ۱۲ماهه برای دســتیابی به توافق ذکر شــد، به نظر من 
درســت است». رئیس دستگاه سیاست خارجی اسرائیل این مسئله 
کلیدی را هم عنوان کرد که «این اتفاق (عادی ســازی) یک فرصت 
قبل از ورود آمریکا به رقابت های انتخاباتی است»؛ بنابراین به اعتقاد 
کوهن، عادی ســازی روابط با عربســتان، فقط موضوع زمان مطرح 
اســت. وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی پیش تر هم در گفت وگو 
با روزنامه ســعودی «ایلاف» بار دیگر از روند ســازش با عربســتان 
ســخن گفت و ابراز عقیده کرده بود که درگیری با فلسطینیان مانع 
عادی سازی روابط بین اسرائیل و عربستان نخواهد بود و کابینه حاکم 
گام هایی را برای بهبود وضعیت اقتصادی (تشــکیلات خودگردان) 
فلســطین برخواهد داشــت. باوجود این محســن فایضی در ادامه 
گفت وگویش با «شــرق» بســیار بعید می داند در این فاصله زمانی 
توافق مدنظر برای عادی سازی روابط عربستان سعودی و اسرائیل به 
نتیجه رســیده باشد؛ چراکه از دید او، مجموعه ای از پیش شرط های 
مدنظر ریــاض، واشــنگتن و تل آویو برای همدیگر، شــرایطی کاملا 

پیچیــده، متناقض، متضاد، بغرنج و فرسایشــی ایجاد کرده اســت؛ 
بنابراین کارشناس مسائل اسرائیل تأکید دارد که برای رسیدن به یک 
نقطه مشترک بین سه طرف، بازه فاصله زمانی طولانی تری احتیاج 
است. به همین دلیل فایضی، گفته ها و ادعاهای الی کوهن، وزیر امور 
خارجه رژیم صهیونیســتی یا گزارش وال استریت ژورنال را نزدیک 
به واقعیت نمی بیند. پیرو تحلیلی که محســن فایضی ارائه کرد و با 
وجود ادعای کوهن و وال استریت ژورنال، جان کربی، هماهنگ کننده 
ارتباطــات راهبردی شــورای امنیــت ملی کاخ ســفید، گزارش این 
روزنامه (وال استریت ژورنال) مبنی بر توافق ایالات متحده آمریکا و 
عربستان سعودی درباره چارچوب کلی عادی سازی روابط با اسرائیل 
را رد کرد. همچنین برخی رســانه های عبری بــه موانع جدی برای 
عادی ســازی روابط دو طرف اذعان دارند. روزنامه «اسرائیل هیوم» 
پیش ازاین به نقل از یــک مقام آمریکایی فاش کرد که دولت ریاض 
در مذاکرات با آمریکا چهار پیش شــرط برای عادی ســازی روابط با 
اشغالگران صهیونیســت را مطرح کرده است که عبارت اند از «حق 
برخــورداری برنامه صلح آمیز هســته ای، افزایــش روابط دفاعی با 
آمریکا، تحکیم تجارت با آمریکا و توقف انتقادات واشــنگتن درباره 
قتل جمال خاشــقجی، روزنامه نگار ســعودی». پیش تر در گزارش 
روزنامــه نیویورک تایمز در مارس اعلام شــد ریــاض که روابطش با 
دولت جو بایدن متشــنج شده است، برای عادی ســازی با اسرائیل 
این شــرط را گذاشته که فروش تجهیزات دفاعی آمریکا به عربستان 
افزایــش یابد و همچنین واشــنگتن با برنامه  هســته ای عربســتان 
موافقت کند. تســاحی هنگبی، مشــاور امنیت داخلی اسرائیل، در 
مصاحبــه ای اعتــراف کرد عربســتانی ها در چارچوب دیپلماســی 
ســه جانبه، شــروط خود را بر ایالات متحده دیکته کرده اند. هنگبی 
گفت که این درخواست های عربستان، در حال حاضر معضلی برای 
آمریکا شــده است. البته تحلیلگر ارشــد مسائل غرب آسیا در ادامه 
گپ و گفت خود با «شرق»، نگاهی هم به انتخابات ریاست جمهوری 
ایالات متحده دارد و به زعم او، اکنون جو بایدن در آستانه انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا، به شدت تلاش دارد این عادی سازی روابط تا 
پیش از پایان سال جاری میلادی و قبل از ورود به ۲۰۲۴ به یک نتیجه 
ملموس برســد و حداقل روی کاغذ، توافقی امضا شود. با این حال، 
محســن فایضی در فراز جدیدی از ارزیابی خود به نیاز مبرم نتانیاهو 
برای تحقق این عادی ســازی روابط با عربســتان هــم ورود کرده و 
می گوید: «برخلاف برخی تحلیل ها، به واسطه ایجاد بحران در سایه 
کودتای قضائی، نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم صهیونیستی، از همان 
ابتدا یکی از محور های اصلی و کلیدی سیاست خارجی خود را روی 
عادی ســازی روابط با کشورهای عربی و مشخصا عربستان سعودی 
قرار داده است». بنابراین به گفته او «نتانیاهو چه با کودتای قضائی، 
چه بدون کودتای قضائی یا با بحران یا بدون بحران، به شدت سعی 

دارد عادی سازی روابط با ریاض را عملیاتی کند».
  پای ایران هم به عادی سازی باز خواهد شد؟

هر چند ماهیت و نفس تلاش های جو بایدن برای عادی ســازی 
روابط عربســتان ســعودی و اسرائیل به شکل محســوس و بارزی 
بر نظم سیاســی و دیپلماتیک و ترتیبات امنیتی غرب آســیا اثرگذار 
است، اما تل آویو درصدد اســت به طور مستقیم پای ایران را به این 
عادی سازی باز کند. در این زمینه چهار مقام اسرائیلی و آمریکایی به 
آکسیوس گفته اند که بنیامین نتانیاهو می خواهد به توافقی امنیتی با 
ایالات متحده دست یابد که بر بازدارندگی در بحث ایران تمرکز دارد؛ 
معامله ای که در چارچــوب توافق بزرگی که دولت بایدن در تلاش 

است با عربستان سعودی و اسرائیل به دست آورد.
محسن فایضی در همین رابطه و پیش از ورود به تحلیل چرایی 
تــلاش نتانیاهو برای باز کردن پای ایران به روند عادی ســازی روابط 
اســرائیل و عربســتان، این جمله کلیدی را مطرح می کند که «بارها 
بر این نکته تأکید کرده ام که توافق ســه جانبه پکن در اســفند سال 
گذشــته و احیای روابط تهران - ریاض، به معنای پایان تلاش ها برای 
عادی ســازی روابط عربســتان و اســرائیل نخواهد بود». با ذکر این 
تک جمله، کارشناس ارشد مسائل اسرائیل یادآور می شود که نتانیاهو 
در هرگونــه توافــق، مذاکره و تلاش سیاســی و دیپلماتیک همواره 
ســعی دارد موضوع ایران را به شکل مســتقیم یا غیرمستقیم وارد 
کند تــا بتواند اهداف و منافع امنیتی خود را پیــاده کند. با توجه به 
این نکته، فایضی به «شــرق» از موازنه هسته ای بین عربستان، رژیم 
صهیونیســتی و ایران می گوید و در تشریح بیشتر آن بر این باور است 
که اســرائیل به عنوان تنها بازیگر هســته ای نظامی در منطقه غرب 
آســیا، به هیچ وجه تمایلی ندارد هیچ کشــور دیگری، چه عربستان، 
ترکیه، مصر و به خصوص ایران به نقطه گریز هسته ای نظامی دست 
پیدا کند. به همین دلیل، تحلیلگر مســائل غرب آسیا این موضوع را 
متذکر می شود که نتانیاهو ســعی خواهد کرد عادی سازی روابط با 
عربستان را به بستری تبدیل کند که ضمن مهار هسته ای عربستان و 
گرفتن تضمین برای نرسیدن ریاض به سلاح اتمی، پای ایران را هم به 
این روند باز کند. در راســتای آنچه فایضی مطرح کرد، آکسیوس هم 
در ادامه گزارش خود به یک توافق رســمی برای انجام عادی سازی 
اشاره دارد که احتمالا باید توسط کنگره تأیید شود. به زعم آکسیوس، 
این توافق ســبب خواهد شــد که تضمین های امنیتی قوی تری به 
اسرائیل داده شــود تا بازدارندگی لازم برای پیشبرد برنامه هسته ای 
ایران حاصل آید. در این باره ســه مقام رژیم صهیونیستی و آمریکایی 
این را هم به آکســیوس گفته اند که نتانیاهو در آخرین تماس تلفنی 
خود با بایدن در ماه جولای، ایده توافق امنیتی آمریکا و اســرائیل را 
مطرح کرده اســت. این مقامات عنوان کرده اند که نتانیاهو به بایدن 
گفته که می خواهد ران درمر (وزیر امور اســتراتژیک و معتمد خود) 

را برای ارائه جزئیات به واشــنگتن بفرستد. یک مقام ارشد اسرائیلی 
به آکســیوس گفت کــه درمر نیروی محرک این ایده اســت و مدت 
کوتاهــی پس از روی کار آمدن نتانیاهو، شــروع به تلاش در جهت 
آن کــرد. پیرو این موضوع، رســانه های عبری جمعه شــب گزارش 
دادنــد که ران درمر، وزیر امور راهبردی اســرائیل، با هدف گفت وگو 
با مقام های آمریکایی درباره عادی سازی روابط با عربستان سعودی 
به واشنگتن سفر خواهد کرد. در ادامه گزارش آکسیوس به این نکته 
اشاره شده که پارامترهای دقیق توافق پیشنهادی نتانیاهو مشخص 
نیســت  اما مقامات اسرائیلی می گویند که قرار است بر تضمین های 
امنیتی ایالات متحده درباره تهدید نظامی احتمالی هســته ای ایران 

تمرکز کند.
  بایدن گرفتار بین ۴.۵ و ۵!

با توجه به پیش شــرط های ریاض برای واشــنگتن، آکســیوس 
در گزارشــی به نقل از مقامات اســرائیلی و آمریکایــی عنوان کرد 
سعودی ها خواهان توافقی بودند که شامل تعهد «ماده ۵» به سبک 
ناتو باشــد که در آن ایالات متحده با هرگونه حمله علیه عربســتان 
ســعودی مانند حمله به ایالات متحده برخــورد می کند. البته یک 
مقــام آمریکایی گفته دولــت بایدن این درخواســت را نپذیرفته اما 
موافقت کرده درباره آنچه برخــی از مقامات آمریکایی آن را تعهد 
«مــاده ۴.۵» می خوانند، بحث کند؛ مــاده ای که یک تضمین امنیتی 
کمتر از انتظارات عربســتان است اما همچنان درخور توجه خواهد 
بود. مقامات اســرائیلی گفته انــد نتانیاهو و درمــر خواهان چیزی 
مشــابه هســتند و فکر می کنند در یک چارچوب گسترده تر از توافق 
آمریکا، عربستان سعودی و اسرائیل، دستیابی به چنین توافق امنیتی 
آســان تر خواهد بود. در ســال ۲۰۱۹، نتانیاهو و درمر که در آن زمان 
ســفیر رژیم صهیونیستی در واشــنگتن بود، تلاش کردند تا توافقی 
مشابه از ترامپ رئیس جمهور وقت دریافت کنند. بسیاری از مقامات 
ارشــد نهاد امنیتی اســرائیل با این ایده مخالف بودند و گفتند چنین 
توافقی آزادی عمل ارتش اســرائیل را محدود می کند. چند روز قبل 
از انتخابات ســپتامبر ۲۰۱۹ اسرائیل، ترامپ در شبکه های اجتماعی 
گفت با نتانیاهو درباره امکان پیشــبرد یــک معاهده دفاعی متقابل 
گفت وگو کرده است. در آن زمان، به نظر می رسید این تلاش ترامپ 
برای کمک به نتانیاهو پیش از انتخابات اســرائیل باشد. نتانیاهو در 
انتخابات پیروز نشــد و این ایده تا همین اواخر مســکوت مانده بود. 
در حالی که این توافق، روابط امنیتی قوی ایالات متحده و اسرائیل را 
ارتقا می دهد، چنین معامله ای می تواند اهرم های بیشتری را درباره 
تأثیرگذاری بر عملیات نظامی اسرائیل به ایالات متحده بدهد. درمر 
در کنفرانســی در واشــنگتن در نوامبر ۲۰۱۹ گفــت که یک معاهده 
دفاعی با ایالات متحده به اسرائیل «لایه بازدارندگی اضافی در برابر 
شدیدترین تهدیدهایی که اسرائیل با آن مواجه است» ارائه می دهد.

«شرق» ورود به فاز اجرائی عادی سازی روابط اسرائیل و عربستان را بررسی می کند

معامله بزرگ انجام شده است؟


